In testimonium autem et fidem omnium premissorum presen-
tem cartam bulla nostra plumbea bullari iussimus impendenti.

Quod est actum in camera consilii castri regii Perpiniani, 
kalendas febroarii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo 
tercio.

Signum + nostri Sancii Dei gratia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie, et domini Montispesulani, qui hec predicta 
omnia laudamus atque firmamus.

Testes sunt: nobilis Petrus de Fonolleto vicecomes Insule, Pe-
riconus de Fonolleto eius filius, venerabilis Berengarius Maynardi 
canonicus Narbonensis cancellarius, Ferrarius de Caneto maiordo-
mus, Petrus de Pulcro Castro, Dalmacius de Banyullis milites, Ray-
mundus de Villari legum doctor iudex, Antonius de Galiana legum 
doctor iudex, Ermengaldus Hominis Dei legum doctor, Nicholaus 
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de Sancto Iusto thesaurarius, et Iacobus Scuderii notarius, omnes 
consiliarii preffati domini nostri regis.

Ego Iacobus Scuderii notarii preffati domini nostri regis et eius 
auctoritate publicus ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no h.

166

[1346, novembre, 16]

Privilegi que·ls habitadors de Perpenyà per alcuns pleyts o negocis 
que haien davant lo governador, vaguer o qualsevol jutges or-
dinaris comissaris o delegats, àrbitres o arbitradors, no sien 
tenguts pagar a alguns jutge, notaris o scrivans res per dietes 
o jornadas, o per testimonis translat e còpia o altres qualsevol 
actes processes o scriptures, si no tant solament aytant com 
pagerien si pleydegaven en la cort del batlle de Perpinyà e 
sagons que en aquella cort és acustumat.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus suis gubernatori comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie [176r] nec non vicario baiulo ceterisque officialibus et 
iudicibus ordinariis vel eorum locatenentibus aut comissariis dele-
gatis vel delegandis quibuscumque in villa Perpiniani ac comitati-
bus predictis presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint. 
Salutem et dilectionem.

Cum nos ad instanciam et supplicationem humilem nunciorum 
consulum et proborum hominum universitatis predicte pro bono et 
utili comodo tocius rei publice dicte ville tenore presentis graciose 
concedendum duxerimus seu etiam ordinandum quod non obstante 
quadam consuetudine seu abusu in contrarium hucusque servato 
aliquis incola seu habitatorum ville predicte pro aliquibus causis 
sive negociis et litibus que coram vobis iudicibus ordinariis comis-
sariis delegatis vel delegandis predictis aut arbitris arbitratoribus et 
amicabilibus compositoribus quibuscunque ventilantur seu ventilari 
a modo contigerit quoquomodo non teneantur aliquid solvere vobis 
vel alicui vestrum aut notariis seu scriptoribus causarum litium et 
negociorum predictorum pro diebus seu iornatis vel dietis quibus 
vaccaverint seu institerint circa causas lites et negocia supradicta ac 
etiam pro recepcione et examinatione testium seu transumpto aut 
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copia deposicionum testium aliquorum, nec non actis et processibus 
seu scripturis quibuscunque factis vel fiendis scribendis et actitandis 
de cetero coram vobis vel vestrum quolibet racione causarum litium 
et negociorum predictorum nichil solvere teneantur, nisi dumtaxat 
quantum exsolverent, si litigarent in curia baiuli dicte ville, et prout 
in eadem sint et est semper et hactenus fieri assuetum.

Idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse, 
vobis nichilominus firmiter iniungentes quatinus dictis hominibus et 
eorum singulis dantibus et solventibus pro actis et attestacionibus 
testium aliisque scripturis scribendis conficiendis et actitandis coram 
vobis et vestrum quolibet seu arbitris et arbitratoribus ac amica-
bilibus compositoribus quibuscunque in causis litibus et negociis 
supradictis que coram vobis vel vestrum quolibet seu ipsis arbitris 
et arbitratoribus et amicabilibus compositoribus predictis ventilan-
tur seu ventilari quomodolibet contigerit in futurum. Illud ius sive 
salarium solum quod pro inde solverent si litigarent in curia baiuli 
antedicti ipsos vel eorum aliquem ad solvendum aliquid pro diebus 
sive iornatis vel dietis quibus vos et ipsi scriptores vaccaveritis et 
institeritis circa causas lites [176v] et negocia supradicta nolumus 
teneri aliquatenus de cetero vel astringi. Quinymo provisionem et 
ordinacionem nostram huiusmodi ratam et firmam habendo eisdem 
hominibus et eorum singulis teneatis et firmiter observetis ac teneri 
et servari inviolabiliter faciatis iuxta sui continenciam pleniorem.

In cuius rei testimonium presentem eis fieri et sigillo nostro 
iussimus comuniri.

Datum Ilerde XVIª kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto. 

Exa[minarit] Ter.

167

[1358, juny, 5]

Pena de cent marabatins d’or als notaris qui prenen diffinicions 
iurades de pupills o adults, e als jutges o officials qui hi con-
senten e als tutors o curadors qui les fan fer contra la cons-
titució de Cathalunya.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Ffideli baiulo ville nostre Perpiniani presenti et qui pro tempore 
fuerit. Salutem et gratiam.

Nuncii consulum et proborum hominum dicte ville exposue-
runt humiliter coram nobis quod aliqui ipsius ville habitatores qui 
tutelas et curas pupillorum et adultorum rexerunt contra expressam 
constitucionem per nos editam dudum dicentem quod diffinicio per 
pupillum sive adhultum factam tutori seu curatori non teneat nisi 
tres de consanguineis vel affinibus dicti pupillo sive adhulti eidem 
diffinicioni interfuerint seu vocentur diffiniciones iuratas per dictos 
pupillos sive adultos calliditate astuta fieri sibi faciunt et fecerunt 
ad hoc ut iuramenti respecti nequeat revocari.

Quo circa nos indempnitatibus subditorum et maxime inno-
cencium studiosus precavere volentes, ad nunciorum superius con-
tentorum humiles intercessus vobis dicimus et mandamus quatinus 
in villa predicta faciatis publice nunciari ut notorius quisvis diffi-
niciones iuratas a dictis pupillos sive adultis contra dictam consti-
tucionem recipere seu conficere aut officialis, baiulis, videlicet sive 
iudex aut aliquis alius in talibus instrumentis de certa apponere 
vel tutor aut curator quicunque contra constituciones iam dicte 
formam a pupillis sive adultis quos secum tenuerint sive tenent in 
domo tales diffiniciones recipere seu acceptare sub pena centum 
morabatinorum erario nostro applicandorum, et ab eis et unoquoque 
ipsorum qualibet vice qua fuerit contrafactum exhigendorum [177r] 
audeant nullatenus seu presumant. Nostre quidem intencionis existit 
ut siquis ex dictis notariis officialibus tutoribus aut curatoribus in 
dictam penam inciderit ab eo et bonis suis pena ipsa absque sem-
per venie exhigatur. Eamque ipso facto sive per vos sive per alium 
quemcumque nostrum officialem sub cuius districtu incursorum sive 
dicti nostri mandati infrictorum degat exigi volumus et iubemus.

Datum Gerunde die quinta iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Visa Roma.

168

[1358, juny, 9]

Que·l governador a requesta dels cònsols de Perpinyà se informa 
de la forma, condició e sufficiència dels notaris de Perpinyà 
e sobre la examinatió d’aquels qui·s crearan se deia servar la 
constitució de Cathalunya.
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Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria guber-
natori Rossilionis et Ceritanie, nec non fideli nostro baiulo ville 
Perpiniani vel alteri ipsorum. Salutem et dileccionem.

Officio nostro regali cui divinitus presidemus profecto incum-
bit ne dum subditorum dampna et pericula evitare, verum etiam 
materiis unde proveniunt totis viribus obviare.

Sane quia ex impericia et insufficiencia plurium notariorum 
a mortalitatibus citra creatorum in dicta villa ipsi ville et in ea de-
gentibus dampna plurima subsequntur sicut relacione plena querelis 
pro parte consulum et proborum hominum ville eiusdem noverit 
nobis innotuit.

Ideo vobis dicimus et mandamus expressius iniungentes, quati-
nus cum per consules et probos homines antedictos fueritis requisiti, 
tam de sufficiencia vel insufficiencia quam de sciencia condicione et 
fama omnium et singulorum notariorum de quibus requisicio inde 
fiat informacionem cum diligencia recipere procuretis et receptam 
ad curiam nostram sub vestri sigilli munimine perfidum nuncium 
transmitatis.

Nos enim informacione ipsa recognita super contentis in ea 
ad dicte ville indempnitatem providere intendimus ut sit iustum 
super examinacione autem dicte ville notariorum per nos a modo 
creandorum generalem constitucionem ex inde editam per vos seu 
alterum vestrum observari precipimus et iubemus.

Datum Gerunde nona die iunii anno a Nativitate Domini Mº 
CCCº quinquagesimo octavo.

Visa Roma. [177v]

169

[1359, desembre, 21]

Privilegi que·ls cònsols de Perpenyà ab lo procurador o procuradors 
reyals poden tatxar salaris de cartes e de totes scriptures et 
treballs dels notaris fesadores, axí dins les corts com de fora, 
et posar pena a lur àrbitre en aquells qui passarien la tatxa-
ció. E si los cònsols no·s avenien ab lo procurador reyal que·y 
appellen lo batlle de Perpinyan qui·s acort ab los cònsols o 

519EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

procurador reyal, e los notaris ans que usen fassen sagrament 
de no exegir ultra la tatzació.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Cum ut per sindicos per vos fideles nostros consules et probos 

homines ac universitatem ville Perpiniani ad nos missos racione 
generalis curie quam cathalanis celebramus in villa Cervarie, fuit 
nobis expositum reverenter notarii nunc degentes in dicta villa ex-
cessive et inmoderate a tempore mortalitatum citra salaria recipiant 
pro instrumentis et aliis scripturis que conficiunt, hocque redundet 
in dampnum maximum rei publice dicte ville.

Ideo ad supplicacionem dictorum sindicorum humiliter nobis 
factam et ad dictorum notariorum et aliorum qui de cetero in dicta 
villa arte utantur notarie avariciam compescendam tenore presentis 
carte nostre vobis dictis consulibus probis hominibus et universi-
tati per privilegium concedimus speciale, quod vos iidem consules 
et alii qui pro tempore fuerint consules ville iam dicte possitis et 
possint una cum procuratoribus nostris regiis comitatuum Rossi-
lionis et Ceritanie qui nunc sunt et erunt pro tempore taxare et 
ordinare semel et pluries cum expediens vobis et ipsis videbitur 
certa salaria dictis notariis presentibus et futuris pro quibuscunque 
instrumentis et aliis scripturis per ipsos tam intra quam extra curias 
ville predicte conficiendis et pro laboribus etiam per ipsos notarios 
racione eorum officii sustinendis, in qua tatxacione et ordinatione 
certa pena ad vestri dictorum consulum et dictorum procuratorum 
arbitrium apponatur que in casu quo dicti notarii modum dicte 
taxaciones et ordinacionis excederent ab eisdem exigetur et nostro 
errario aplicetur.

Et ubi super taxatione seu ordinacione ac pene imposicio-
ne predictis non concordaretis, vos dicti consules aut successores 
[178r] vestri in dicto consulatu cum dictis nostris procuratoribus 
eo casu volumus predicta exequi et compleri per baiulum predicte 
ville qui nunc est et pro tempore fuerit, una cum dictis procura-
toribus regiis vel vobiscum cum illis videlicet cum quibus melius 
poterit concordare.

Et ut observanciam taxacionis et ordinacionis predicte dicti 
notarii melius astringantur, volumus et ordinamus quod antequam 
eorum officio uti presumant iuramentum in posse vestri et dicto-
rum procuratorum facere teneantur, quod predictam taxacionem et 
ordinacionem servabunt, et quod contra eam aliquid non recipient 
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nisi tamen aliqui gratanter eis dare voluerit aliquid ultra quam 
promiserit taxacio et ordinacio supradicta.

Mandamus itaque per hanc eandem cartam nostram gerenti 
vices gubernatoris in comitatibus predictis vicario Rossilionis et 
baiulo ville predicte presentibus et futuris quatinus huiusmodi pri-
vilegii concessionem teneant et observent perpetuo et ab aliis etiam 
faciant observari et contra non veniant seu aliquem contravenire 
permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium huius nostri privilegii cartam sigillo 
magestatis nostre appendicio iussimus comuniri.

Datum Cervarie vicesima prima die decembris anno a Nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, nostrique 
regni vicesimo quarto.

Franciscus cancellerarius.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt: Petrus archiepiscopus Terracone cancellarius, Be-
rengarius episcopus Gerundensis, Hugo episcopus Urgellensis, Petrus 
comes Urgelli et vicecomes Agerensis, et Hugo vicecomes Cardone 
domicelli.

Sig+num Petri de Gostemps scriptoris dicti domini regis qui de 
ipsius mandato hec scribi fecit et clausit, corrigitur autem in lineis 
IIIIª “can”, et in IX “ex”, et in Xª “et ubi”, et in XIIª “et ut”.

170

[1363, març, 18]

Que·ls notaris de la vila de Perpinyà tengen lurs taules e scriuen 
en les scrivanies públiques de la vila de Perpinyà e no en 
altres lochs.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Attendentes quod in quadam modifficatione nudius per nos 

[178v] facta de et super quodam statuto facto super exercicii officio 
tabellionatus notariorum ville Perpiniani concessimus eis inter alia 
quod possint tenere tabularia sua in domibus propriis eorundem. 
Et intimantibus nobis sindicis dicte ville destinatis ad curias novi-

521EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

ter celebratas per nos in villa Montissoni percepimus hoc in dicte 
universitas et eius singularium detrimentum non modicum redun-
dare cum expediat pocius in assuetis scribaniis vel locis vulgariter 
nuncupatis scolas teneri tabularia antedicta.

Idcirco revocantes de certa sciencia modifficationem preffa-
tam in quantum tangit tabularia antedicta huius tenore ordina-
mus et statuimus quod in assuetis locis vel scribaniis teneantur 
dicta tabularia per dicte ville notarios et non in propriis laribus 
eorumdem.

Mandantes firmiter per hanc eandem universis et singulis of-
ficialibus nostris eorumque locatenentibus ac dictis notariis ville 
Perpiniani presentibus et futuris sub pena nostre gracie et merce-
dis quatinus ordinacionem nostram huiusmodi firmam habeant et 
observent et contra non veniant quavis causa.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo 
pendenti munitam.

Datum in villa Montissoni XVIIIª die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, regnique nostri 
vicesimo octavo.

Visa Roma.

171

[1365, febrer, 14]

Que los jutges ordinaris de la vila no deuen res pendre per decrets 
ne los scrivans deuen res pendre per recepció de testimonis, 
sinó tant solament quatre diners per cascun testimoni que 
prenen fora la cort dins la vila de Perpinyà.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilectis consiliario Arnaldo d’Orcau militi, gerenti 

vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie vicario 
Rossilionis et Vallispirii, baiulo Perpiniani ceterisque officialibus 
nostris ad quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus pre-
sentibus. Salutem et dilectionem.

Ex insinuacione nobis facta per fideles nostros consules et probos 
homines ville Perpiniani intelleximus quod quamvis iidem consules 
et omnes habitantes in villa eadem consuetudine ac usu eiusdem 
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diucius observatis in villa Perpiniani pro decretorum interpo[179r]
sitione que iudices ordinarii ipsius ville ponunt et consueverunt 
ponere in instrumentis actoriarum curarum tutelarum arogacionum 
adopcionum et emancipationum ac confirmacionum earumdem, et 
pro recepcionibus testium quos scriptores in curiis vestrum dictorum 
vicarii et baiuli recipiunt quidquam dictis iudicibus et scriptoribus 
non debeant neque consueverint exsolvere nisi quatuor denarios 
pro receptione dicti cuiuslibet testis.

Si tamen iidem scriptores intus dictam villam et extra curiam 
testes iamdictos receperint, et de predictis ad instanciam iudicum 
tabule per nos deputatorum ad requirendum contra officiales nos-
tros in vicaria supradicta, qui de premissis inquisiverunt et nfor-
mationem receperunt preconitzatio facta fuerit in dicta villa, ut 
nullus dictorum iudicum et scriptorum audeat de dictis decretis et 
testibus aliquid recipere seu habere. Verum tamen predicti iudices 
et scriptores contra consuetudinem et preconitzationem iam dictas, 
pro predictis decretorum interposicionibus et testium recepcionibus 
inmoderatas peccunias a dictis habitantibus abusive recipiunt seu 
extorquent pretendendo eis licitum fore ab aliquo tempore citra 
recipere certum salarium pro predictis et plures raciones frivolas 
allegando.

Sane cum talia que in evidentem rei publice ville preffate le-
sionem vergere dinoscuntur non debeamus occulis conviventibus 
pertransire, ideo super hiis salubre remedium dare volentes vobis 
et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatinus inhibeatis 
voce prechonis eisdem iudicibus et scriptoribus dicte ville, sub pena 
certa vestri dicti vices gerentis arbitrio imponenda, ne de inceps 
dicti iudices et scriptores pro dictis interposicionibus decretorum 
ne recepcionibus testium preter illos quatuor denarios ut prefertur 
pro quolibet teste habendos aliquid recipere audeant vel presumant 
et procedendo contra eosdem cum reperti fuerint transgressores 
huiusmodi nostri mandati, ipsos pro predictis puniatis prout de iure 
et racione fuerit faciendum taliter quod eorum pena aliis iudicibus 
et scriptoribus similia facere presumentibus cedat in exemplum.

Datum Dertuse XIIIIª die febroarii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo quinto.

Visa Roma.
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172

[1377, setembre, 3]

Modifficació de la constitució de Cathalunya feta contre los notaris 
de notar largament dins cert temps lurs cartes, que no puxen 
[179v] ésser forçats per alguns officials o comissaris a exhibir 
lurs libres de notas et prothocolls, si no present l’ordinari del 
loch hon habiten ne·ls puxen ésser empatxats ultre tres dies 
ne trets de lurs cases. E si és dupta si la meytat del salari és 
stada pagada al notari sie cresagut lo sagrament d’aquell qui lo 
salari deu pagar, o si és mort o absent al sagrament del notari.
Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Fidelibus universis et singulis procuratoribus fischalibus ac 

aliis officialibus et comissariis nostris et carissimi primogeniti nos-
tri et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris ad 
quos presentes pervenerint et pertineant infrascripta. Salutem et 
gratiam.

Per brachia prelatorum baronum et militum cuntacunque 
villarum et locorum fuit coram nobis in curiis quas celebramus 
cathalanis pro gravamine expositum reverenter, quod cum vigore 
constitucionis super hiis edite notarii instrumenta que recipiunt 
notare largo modo infra certum tempus et sub certis penis in dicta 
constitucione positis tenebantur nonnulli vestrum proprio motu et 
absque instancia denunciatione seu querimonia alicuius contra ipsos 
notarios in diversis locis Cathalonie persepe inquiritis generaliter et 
accipitis ad manus vestras ac recognoscitis et videtis eorum scriptu-
ras et protocolla seu capibrevia notularum sigillatisque ac sigillata 
et clausa facitis teneri armaria et operatoria eorundem, non zelo 
ut predicta servetur constitucio sed ut ex inde peccunia exhigatur.

Quia que premissis non contenti conamini quod durante in-
quisicione predictorum voce prechonis ab eorum officio suspenditis 
ad finem ut vexati et territi vobiscum componere compellantur. 

Unde fuit nobis humiliter supplicatum ut cum hec vergant 
infamiam detraccionem et vilipendium officii notarie et notariorum 
exercencium illud qui pro maiori parte et potissime in locis insignibus 
sunt boni homines et honesti possetque ex predictis sequi gentibus 
magnum dampnum, cum in dictis protocollis et capibreviis diverse 
sint obligaciones penales et contractus secreti quos vos recognos-
cendo dicta protocolla potestis recognoscere et videre dignaremur 
congruum super hiis remedium adhibere.
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Nos vero supplicacioni predicte annuentes benigne huius se-
rie providemus quod nullus vestrum [180r] predictos notarios ad 
ostendendum libros seu protocolla notularum suarum nisi presente 
ordinario illius loci in quo ipsi notarii libros seu prothocolla tenere 
consueverint compellere valeatis, nec protocolla seu libri ipsi possint 
teneri impediti nisi per triduum nec extrahi de hospiciis notariorum 
seu locis ubi soliti sint teneri adhicientes quod ubi dubitetur si 
medietas salarii fuerit notario exsoluta iuxta disposicionem consti-
tucionis iam dicte credatur super hoc iuramento illius qui debebat 
solvere salarium instrumenti, casu autem quod ille mortuus fuerit 
vel absens diuturna absencia credatur inde notarii iuramento.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle

173

[1388, febrer, 25]

Que tots notaris raquests puxan pendre davant lo governador o 
lochtinent seu totes cartes de presentacions de letres, protests, 
e aquestes appellacions e altres qualsevol coses sens empatxa-
ment o inhibició del governador.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto consiliario nostro Raymundo ça Garriga militi gerenti 

vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie vel eius 
locumtenentis. Salutem et dileccionem.

Pro parte consulum et proborum hominum ville Perpiniani fuit 
querule expositum coram nobis, quod licet serenissimus dominus 
Petrus recolende memorie genitor noster dum ageret in humanis 
provisionem fecerit subsequentem:

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 

Dilecto consiliario nostro Raymundo de Perillionibus militi 
gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie. 
Salutem et dileccionem.

Per fideles nostros Ermengaudum Grimaudi burgensem et Ia-
cobum Costa legum doctorem nuncios ad nos noviter missos per 
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universitatem ville Perpiniani fuit nobis humili supplicatione ex-
positum reverenter cum querela, quod vos contra iuris formam et 
contra constituciones Cathalonie generales non sinitis vel permititis 
quod alique litere vel instrumenta presentacionum ipsarum protes-
tacionum aut aliorum actuum per aliquem notarium vel scriptorem 
officii vestre dicte gubernacionis presententur vel alias recipiantur 
quod est toti rei publice dicte [180v] gubernacionis odiosum et val-
de dampnosum ut asseritur et inde mala et dampna innumerabilia 
possunt sequi.

Quare supplicato nobis super predictis per iusticiam provideri 
vobis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub pena 
ducentorum florenorum auri de Aragonia de bonis vestris irremis-
sibiliter habendorum et nostro applicandorum erario, quatinus qui-
buscunque notariis in presentandis vobis literis protestacionum et 
requisicionum ac appellacionum et omnium aliorum actuum instru-
mentis obstaculum inhibicionem prohibicionem aut impedimentum 
aliqua minime faciatis nec etiam apponatis.

Nos enim ipsis notariis iniungimus cum presenti fortiter et 
districte ut dictarum literarum presentacionum et aliorum omni-
um predictorum instrumenta coram vobis presentent et suo officio 
notarie utantur prout eis permissum est fieri ex eorum officio iuxta 
iuris formam et constituciones Cathalonie generales, quibuscunque 
prohibicionibus inhibicionibus penarum imposicionibus aut aliis 
impedimentis per vos eis vel alicui ipsorum in contrarium factis 
vel de cetero fiendis que huius serie de certa sciencia non obstare 
decernimus, ymo ea revocamus et pro revocatis nullis et infectis 
haberi volumus obsistentibus nullo modo.

Datum Valencie, decima die iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo.

Narcissus pmo.
Vos tamen asserendo in vestri curia fuisse aliter usitatum quam 

contineatur in littera preincerta provisionem ipsam obmisistis et 
obmititis observare, non sinendo recipi instrumenta presentacionum 
protestacionum et appellacionum aut aliorum actuum per aliquem 
notarium seu scriptorem coram vobis preterquam per dicte vestre 
curie scriptorem et hoc contra iuris comunis disposicionem et contra 
etiam constituciones Cathalonie generales quibus cavetur quod qui-
libet notarius publicus vel scriptor requisitus per aliquem teneatur 
facere omnes cartas coram nobis et coram quacunque alia perso-
na cuiuscunque dignitatis fuerit vel status habito pro inde salario 
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condescendi absque impedimento nostri et nostrorum officialium 
et persone etiam cuiuscunque, alias quod dicto notarie officio omni 
tempore sit privatus in magnum quoque et preiudicium evidens ex-
ponencium predictorum et rei publice dicte ville supplicato autem 
nobis super hiis debite provideri.

Cum usus si quis per vos vel dicte vestre curie scriptorem aut 
quamvis alium in contrarium allegantur non usus sed dici pocius 
mereatur ab usus vobis dicimus et mandamus [181r] de nostra certa 
sciencia et expresse sub pena in preincerta provisione contenta a 
bonis vestris casu quo contra feceritis irremissibiliter exhigenda, 
quatinus provisionem ipsam teneatis et observetis et per quoscunque 
teneri et observari faciatis firmiter et ad ungem quibuscunque actis 
factis in contrarium ac usu et pocius ab usu pretenso ac quibuscun-
que provisionibus per dictum vestrum scriptorem obtentis quas hic 
pro repetitis haberi volumus et quas nullatenus volumus preincerte 
provisioni in aliquo derogare non obstantibus quovis modo.

Datum Barchinone XXª quinta die febroarii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo.

Franciscus ça Costa.

174

[1393, abril, 16]

Que les notas dels notaris qui moren en Perpinyà e no són lexades 
a notaris sien tengudes en loch sagur, elegidor per lo batlle e 
cònsols de Perpinyà, e aquí conservades.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quia sicut per Bernardum Aybrini et Ermengaudum Grimaldi 

nuncios vestri universitatis et singularium ville Perpiniani fuit su-
pliciter nostre expositum magestati accidit sepius quod protocolla 
note instrumentorum et alie publice scripture post mortem nota-
riorum per quos confecte sunt remanent penes heredes ipsorum 
notariorum persepe pupillos et minores et alias etiam personas 
que incustodiendo eas sunt multimode negligentes intantum quod 
note ipse per culpam et negligenciam ipsarum personarum penes 
quas remanent laniantur, amituntur et pereunt aliquociens eciam 
apothecariis venduntur et donantur et alias in posse privatarum 
personarum inveniuntur sepius laniate in tocius rei publice habi-
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tancium in dictis comitatibus dampnum irreparabile et maximum 
nocumentum; quam obrem fuit nobis per dictos nuncios humiliter 
supplicatum quod super hoc dignaremur ut convenit providere.

Nos vero supplicatione huiusmodi suscepta benigne ut damp-
nis que ex predictis iminent et iminere possent dictorum comita-
tuum habitatoribus et eorum rei publice huius nostre concessionis 
antitodo valeat salubriter provideri; tenore presentis ordinamus et 
providemus quod baiulus una cum consulibus dicte ville que nunc 
sunt et pro tempore fuerint possint et eis liceat sine alicuius pene 
incursu [181v] deputare et assignare aliquam domui vel alium ydo-
neum locum ubi protocolla manualia instrumenta note scripture 
publice et alie quorumvis notariorum qui in ipsa villa decesserint 
que tamen per ipsos notarios decedentes aliis notariis legate seu 
comendate non fuerint recondantur et conserventur ac tute esse 
valeant et reponi nec non eligere ordinare et deputare unum vel 
plures notarios qui teneant claves illius domus vel loci ubi scripture 
ipse ut predicitur reponentur et etiam taxare ipsis notariis quibus 
dictarum scripturarum custodia comitetur certum salarium pro la-
boribus quos sustinebunt et facient, tam in perquirendo aliquid in 
scripturis ipsis et in reducendo in formam publicam contractus 
aliquos vel alia quavis causa ad instanciam quocumcunque. Volumus 
tamen quod heredes ipsorum notariorum quorum dicte scripture 
fuerint habeant et habere debeant quodcunque ius eis pertinens ex 
scripturis predictis presenti concessione per quam ipsis heredibus 
preiudicium fieri nolumus in aliquo non obstante.

Mandantes per eandem gubernatori dictorum comitatuum et 
aliis etiam officialibus nostris et dictorum officialium locatenentibus 
presentibus et futuris, quatinus concessionem nostram huiusmodi 
teneant firmiter et observent et non contrafaciant vel veniant seu 
aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datum Valencie sexta decima die aprilis anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

Andreas Salvatoris.
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175

[1315, juliol, 21]

Confirmació de algunes ordinacions fetes sobre·l stament, regiment 
e nombre de persones, vestidures e altres coses de·l hospital 
dels paubres de Perpinyà.
Noverint universi presentes pariter et futuri, quod nos Guiller-

mus de Caneto illustrissimi domini Sancii Dei gratia regis Maiorica-
rum locumtenens in comitatibus Rossilionis et Ceritanie terris suis 
et sismarinis, recepimus quandam patentem literam ipsius domini 
regis eius sigillo in dorso ipsius litere sigillatam, cuius series sic 
se habet:

“Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 
Ceritanie et dominis Montispessulani. 

Viro nobili et dilecto Guillermo de Caneto, tenenti locum 
nostrum vel eius vices gerenti. Salu[182r]tem et sincere dilectionis 
affectum.

Ex parte fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani sunt 
oblate nobis alique ordinaciones seu constituciones per ipsos facte 
circa vestes et alias provisiones fratrum et sororum ac donatorum 
et donatarum ipsius hospitalis, quas ordinaciones seu constitutiones 
scriptas vobis mittimus sub nostro sigillo; et supplicarunt nobis ut 
eas confirmaremus et rattificaremus.

Quare comittimus et mandamus vobis quatinus vocatis dictis 
consulibus et eorum consiliariis et aliquibus probis hominibus dicte 
ville et preceptore dicti hospitalis super dictis ordinacionibus et 
constitucionibus omnibus et singulis deliberetis, et si eas vos et dicti 
consules et probi homines videritis et reputaveritis utiles et ydoneas 
honestati et bono statui et utilitati dicti hospitalis, illas auctoritate 
nostra confirmetis et rattifficetis et faciatis inviolabiliter servari.

Datum in civitate Maioricarum, tercio nonas madii anno Do-
mini millesimo trecentesimo quinto decimo.”

Qua littera recepta et intellecta convocavimus ad nostri pre-
senciam consules Perpiniani et eorum consiliarios et aliquos probos 
homines dicte ville, et preceptorem dicti hospitalis pauperum Perpi-
niani cum quibus omnibus contulimus super dictis ordinacionibus et 
constitucionibus nobis remissis per antefactum dominum regem, ut 
in scripta sua regia litera continetur et mutatis, additis, et ademptis 
aliquibus in ipsis ordinationibus et constitucionibus prout nobis 
et consulibus consiliariisque eorum ac probis hominivus, nec non 
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et preceptori supradictis honestum et utile unanimiter visum fuit, 
auctoritate regia nobis comissa in regia litera sepedicta, prehabita 
diligenti deliberacione super infrascriptis ordinacionibus et consti-
tucionibus ut dictum est videntes eas utiles et ydoneas honestati et 
bono statui et utilitati dicti hospitalis confirmamus et ratifficamus 
easdem ut inferius sunt scripte.

Mandantes consulibus predictis et preceptori ut ipsas ordi-
naciones ut infra sunt scripte observent et faciant inviolabiliter 
observari.

Ordinaciones autem et constituciones predicte sunt hec que 
secuntur in hunc modum:

Primo, videlicet ordinatur quod in dicto hospitali pauperum 
Perpiniani non sint nec esse possint unquam infuturum nisi tantum 
sex fratres et preceptor, quorum unus permaneat in dicto hospitali 
pro clavario, alius vero dictorum sex fratrum maneat in molendinis 
eiusdem [182v] hospitalis, alius vero fratrum comoretur in manso 
d’en Garriga ipsius hospitalis, et alius frater stet in castro de Cor-
niliano, alius frater in castro de Tacione, alius vero frater maneat 
atque vadat cum bestiario hospitalis supradicti.

Item, quod in eodem hospitali non sint nec possint esse unquam 
nisi dum taxat quatuor sorores que procurent et debeant habere 
curam infirmorum et pauperum in dicto hospitali decumbencium, 
et quod nulla in dicto hospitali recipiatur pro sorore nisi esset etatis 
triginta quinque annorum vel plurium. Ita quod cum dicti fratres 
sorores ingrediantur et ingredi debeant dictum hospitale cum pura 
intentione Domino famulandi et dictis pauperibus et infirmis dicti 
hospitalis. Et pro omnibus deliciis carnaliis evitandis, et non pro 
habendis delicatis nec mollibus vestibus que ipsos ad faciendum 
predictum servicium Ihesu Christi pro quo ingrediuntur et ingre-
di debent predictum hospitali, nigri et super cum talia burelli vel 
panni nigri qui decostet canna de sexdecim solidis usque ad decem 
et octo solidos, et non ultra, tunice autem eorum sint panni albi 
cuius canna decostet de tresdecim solidis usque ad quindecim so-
lidos et non ultra.

Item, quod predicti donati dicti hospitalis portent et teneantur 
portare vestes panni lividi scuri, cuius canna non deconstet nisi de 
quatuordecim soli[di]s usque ad sexdecim solidos, et tunicas panni 
albi cuius canna constet de duodecim soli[di]s usque ad quatuor-
decim solidos et non ultra.
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Item, quod donate ipsius hospitalis habeant portare cotes et 
clamides panni burelli et tunicas panni albi, cuius burelli panni albi 
vel canna non constet nisi de decem solidos usque ad duodecim 
solidos, et non ultra.

Item, quod nullus frater nec soror nec donatus et donata dicti 
hospitalis defferat nec debeat ferre clamidem cum pellibus tamen 
sit in districtione preceptoris, dando pelles grosses nigras ad opus 
supertunicalium seu cotarum quibus decreverit esse necessarium.

Item, quod preceptor qui erit dicti hospitalis non debeat dare 
cuilibet fratri et donato in anno nisi duas interulas et tres femora-
lias et calciamentum prout dictus preceptor cognoverit quod fuerit 
eis necessarium.

Item, sororibus et mulieribus donatis cuiuslibet prout dabit 
fratribus supradictis, et savenas et vela et calciamentum prout idem 
preceptor noverit quod fuerit eis necessarium.

Item, quod unusquisque fratrum et sororum donatorum et 
donatarum dicti hospitalis debeat et teneatur reddere preceptori 
dicti hospitalis vestes veteres quandocumque habuerint [183r] vestes 
novas. Verumptamen dictus preceptor possit de vestibus veteribus 
quas dimittent facere gratiam et de illis providere illis quibus nos-
cet esse necessarium racione frigoris vel alia qualibet necessitate.

Item, quod nullus frater, sororum, donatus vel donata predicti 
hospitalis ferat intus vel extra villam mitanas nec cirotecas, in quibus 
sint aliqua opera seu ornamentum cirici, verum necessitatis tempore 
vel articulo liceat eis ferre cirothecas planes sine alio.

Item, quod nullus fratrum, sororum, donatorum vel donatarum 
hospitalis sepedicti, portet pater nostres nisi tantumodo de hos vel 
de suchamor, sine aliqua comixtione, scilicet quod non sit eburneum 
nec aliud nec etiam ferant crumenas et zonas in quibus sint alique 
operationes cirici nec argenti.

Item, quod totus panis conventus iam dicti hospitalis sit de 
frumento, cum toto quod non sit banitelatus, et totus panis quem 
comedent alia familia ipsius hospitalis sit ordeaceus. Et si forsan 
aliqui infirmi essent in dicto hospitali qui propter inbacillitatem 
nequirent comedere de pane dicti conventus, sit in noticia et discre-
cione dicti preceptoris quod det et emat talibus panem meliorem.

Item, ordinatur quod summa sollicitudine et diligencia debeat 
adhibere comendator qui est et pro tempore fuerit in dicto hospitali, 
de dando et iurando moderate et eque predictis fratribus et donatis, 
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sororibus seu donatis, cetera alia victualia que eis fuerint necessaria, 
et quod vinum sit et veniat limphatum moderate antequam ponatur 
in mensa, taliter quod omnis superfluitatis nota penitus evitetur.

Item, quod omnia et singula supradicta serventur et tenean-
tur statim de presenti in dicto hospitali per preceptorem fratres et 
sorores, donatos et donatas eiusdem qui nunc sunt et fuerint pro 
tempore sicut est superius ordinatum. Excepto quod statim in pre-
senti fratrum et sororum numerus non minuatur nec restringatur 
donec dominus noster Ihesus Christus providerit causa mortis, nec 
etiam intelligitur quod vestes quas nunc habent dimittere habeant 
quousque sint rupte, nisi tamen eas dimittere vellent spontanea 
voluntate.

In quorum omnium premissorum testimonium et fidem nos 
preffatus locumtenens presentem cartam sigillo nostro inpendenti 
duximus roborandam.

Quod fuit actum in castro regio Perpiniani duodecimo kalendas 
augusti anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

176

[1378, maig, 24]

Que·l comanador de·l hospital dels paubres de Perpinyà se met ha 
pre[183v]sentació dels cònsols et que·s cònsols li poden dona[r] 
adjunt quant los és vist.
Raymundus miseracione divina episcopus Elnensis.
Dilecto nobis in Christo fratri Matheo Aurioli hospitalis pau-

perum Sancti Iohannis ville Perpiniani nostre diocesis. Salutem in 
Domino.

Hospitalium Christi pauperum quorum bona ad usum misera-
bilium personarum deputata noscuntur providis et honestis ac boni 
testimonii viris qui sciant velint et valeant loca ipsa utiliter regere et 
eorum redditus et proventus in usus dictarum miserabilium perso-
narum fideliter dispensare regimen comittendum. Sanxiit constitucio 
clementina super hoc edita in generali consilio Viennensis.

Hinc est quod nos constitucionem huiusmodi pro viribus im-
mitentes ac providere cupientes ut dictum hospitale Sancti Iohannis 
in presenciarum rectore carens ex gubernatoris carencia detrimen-
tum quomodolibet non paciatur, nec cesset in operum adimplecio 
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caritatis. Recepto a te super facta Dei evangelia ad instar tutorum 
et curatorum primitus iuramento quod utilia dicti hospitalis facies et 
in utilia pretermittes, ac ipsum hospitale eiusque res et bona ad 
comodum et utilitatem eiusdem bona fide custodies et salvabis, 
ac de huiusmodi rebus et bonis tuo ingresso inventarium facies et 
de ipsis singulis tue administracionis annis cum fueris requisitus 
nobis vel deputando a nobis aut cui vel quibus tenearis racionem 
reddes cum integra residuorum resignatione, et salvo quod semper 
uti valeas veritati aliaque adimplebis et facies atque astringeris ex 
constitucione memorata nobisque et successoribus nostris facies 
et complebis atque tenearis iuxta contenta in instrumentis inter 
predecessores nostros et tuos confectis. Tibi qui ut fidedigne ac-
cepimus insignitus a domino premissorum donis virtutum nosceris 
regimen et administrationem dicti hospitalis, tenore presencium 
comittimus et te in rectore et gubernatore eiusdem per nostri anuli 
tradicionem iuxta mentem constitucionis prelibate constituimus et 
etiam ordinamus.

Ceterum ut melius et utilius res bona et iura dicti hospitalis 
valeant gubernari honorabilibus consulibus dicte ville ad quorum 
presentacionem que eis dicitur pertinere te in dicto hospitali cons-
tituimus tenore presencium licenciam impartimur, quatinus tibi co-
adiutorem in regimine predicto [184r] dare possint et libere valeant 
Iohannem Nominis Dei eiusdem ville vel alium quem magis ydoneum 
et utilem tibi et dicto hospitali noverint ac etiam voluerint.

Mandantes propterea ac etiam comittentes ebdomadariis eccle-
sie Sancti Iohannis dicte ville et eorum cuilibet insolidum quatinus 
te in corporalem et realem possessionem dicti hospitalis iuriumque 
et pertinenciarum eius ponatur et inducant ac inductum defendant 
amoto ab eo quolibet illicito detentore, tibique faciant de universis 
fructibus et rebus suis integraliter responderi, contradictores aucto-
ritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo.

Datum in nostra civitate Elne die vicesima quarta maii anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo.

Vidit R. episcopus.
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177

[1321, juliol, 11]

Sentència del batlle de Perpinyà sobre la contribució de reparatió 
o tenir condret lo exaugador del portal dels bays qui és detràs 
la canonge de Sent Johan.
Pateat universis. Quod cum discencio seu contrastus esset, ut 

venerabilis dominus Iacobus Rusqueti baiulus Perpiniani asseruit 
inter homines habentes hospicia ab exaugadorio quod est in recho 
domini regis, per quod exaugadorium aqua dicti rechi exaugat per 
clavegeriam transeuntem per fusteriam et plateam bladi ville Perpi-
niani usque ad rechum vocatum “de·l Exaugador” retro canonicam 
ecclesie Sancti Iohannis de Perpinyano super expensis novissime 
factis in duobus lapidibus canalatis qui sunt in dicto recho, videlicet 
unus lapis canalatus in qualibet parte dicti rechi iuxta dictum exau-
gadorium, et etiam in postibus qui intrant per ipsos duos lapides 
canalatos pro divertenda aqua dicti rechi per dictum exaugadorium 
ad dictam clavegeriam et etiam pro scuratione facta in introitu dicti 
exaugadori dicte clavegerie.

Tandem preffatus venerabilis dominus Iacobus Rusqueti ba-
iulus Perpiniani vocatis ut asseruit coram se omnibus habentibus 
hospicia a dicto exaugadorio quod est in capite dicte clavegerie 
incipientes a dicto recho dicti domini regis usque ad dictum rechum 
vocatum “de·l Exaugador” retro dictam canonicam vocatisque etiam 
coram se ut asseruit venerabilibus Vitale Grimaldi, Andrea de Bardo-
lio et Iacobo Gasaldi, tunc ut asseruit cum iudicibus et consulibus 
ordinavit [184v] et determinavit ut asseruit quod omnes habentes 
hospicia a dicto exaugadorio dicte clavegerie incipiens in dicto recho 
dicti domini regis usque ad tenenciam inclusive que fuit d’En Carbó 
quondam, usque ad dictum rechum vocatum “de·l Exaugador”, retro 
dictam canonicam solvant residuam terciam partem.

Item, ordinavit et determinavit ut asseruit quod omnes expense 
que de cetero in posterum fient in reparacione et aptacione dicto-
rum duorum lapidum canalatorum qui sunt in dicto recho iuxta 
dictum exaugadorium dicte clavegerie et in reparatione et aptatione 
dictorum postium qui intrant per dictos duos lapides canelatos, 
et in reparatione dicti exaugadorii et aptatione dicti exaugadorii 
dicte clavegerie et porte eiusdem, et in scuratione dicti introitus 
dicti exaugadorii dicte clavagerie per modum predictum similem 
persolvantur per habentes hospicia supradicta.
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Item, ordinavit et determinavit ut asseruit quod omnes haben-
tes hospicia a dicto exaugadorio dicte clavegerie incipientis in dicto 
recho dicti domini regis usque ad dictum rechum de·l exaugador 
retro dictam canonicam teneant et tenere debeant, videlicet quilibet 
eorum frontaleriam suam scuratam et condirectam de dicta clave-
geria taliter quod aqua dicti rechi et aque pluviales possint inde 
libere discurrere et transire sine impedimento.

Item, ordinavit et determinavit quod in omnibus expensis in 
futurum faciendis racione dictorum duorum lapidum canalatorum 
et dictorum postium in ipsis intrancium et racione dicti exaugadorii 
dicte clavegerie et porte eiusdem et racione scurationis introitus 
dicte exaugadorii et in talliis que fient pro ipsis expensis semper 
habeant vocari, et adesse duo de illis qui debent in dictis expensis 
contribuere duas partes et duo de illis qui in eisdem expensis debent 
contribuere residuam terciam partem.

Et dictus Bernardus Brandini iudex predictus sedens pro tribu-
nali in curia baiuli Perpiniani laudavit predicta, et de predictis dictus 
dominus baiulus sedens pro tribunali in curia predicta mandavit 
per me notarium subscriptum publicum fieri instrumentum.

Quod fuit actum quinto idus iulii anno Domini millesimo tre-
centesimo vicesimo primo. 

In presencia et testimonio Guillermi Riera, Michaelis Amarelli, 
Antonii Villarii scriptorum, et mei Guillermi Castelli notarii.

Ego idem Guillermus Castelli hec scripsi in hanc formam pu-
blicam redegi vice scriptoris publici sub[185r]scripti.

Ego Bernardus Salicis scriptor publicus Perpiniani subscripsi 
et hoc sig+num feci.

178

[1337, novembre, 18]

Sentència sobre lo exaugador e rech de la Torra d’en Vernet per 
hon se met la fusta o lenya.
Noverint universi, quod cum esset contrastus in curia baiuli 

Perpiniani inter Bernardum de Mosoll nomine procuratorio vene-
rabilium consulum ville Perpiniani et quosdam fusterios et alias 
personas ex una parte, et Raymundum Verneti fusterium Perpiniani 
ex altera, pro eo quia dictus Bernardus et eis assistentes dicebant 
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et asserebant quod fusterii eciam et alie gentes Perpiniani erant 
in possessione ducendi fustam, ligna, et alias fustas libere et sine 
prestatione alicuius salarii per aque Thetis et rechum vocatum d’En 
Vernet et exaugadorium dicti rechi, et aperiendi dictum rechum et 
exaugadorium dicto Raymundo Verneti contrarium asserente.

Ideo dictus Bernardus de Mosoll nomine quo supra et predicti 
ei assistentes petebant se tueri in dicta possessione et dictis partibus 
provideri ut esset iuris et racionis prout est alias fieri in similibus 
consuetum dicto Raymundo Vernet predicta negante venerabilis 
dominus Petrus Guillermi de Stangno Bosso domicellus baiulus 
Perpiniani habito consilio cum discreto Iacobo Iauffredi regente 
iudicaturam curie dicti baiuli, ordinavit dictis partibus presentibus 
quod die intitulata pridie kalendas novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo septimo essent ad locum dicti contrastus ad 
quem locum ipse dominus baiulus cum dicto suo regente irent ad 
videndum dictum contrastum et quod ibidem partes imformarent 
ipsos de predictis per atestaciones testes vel alia legitima documenta 
ut ex inde cum dicto suo regente posset ordinare quod esset iure 
de predictis.

Qua die comparuit dictus Bernardus de Mosoyl coram dictis 
dominis baiulo et regente et requisivit eosdem ut accederent ad 
dictum locum dicti contrastus et viderent dictum locum ad occulum 
et reciperent ibidem informacionem de predictis, ad cuius instan-
ciam dicti dominus baiulus et regens accesserunt ad locum dicti 
contrastus, una cum venerabilibus consulibus ville Perpiniani. 

Et cum ibi fuerunt comparuerunt coram ipsis dominis dic-
te partes et quelibet dixit raciones [185v] suas ibi vero [en blanc, 
2-3 paraules] et monstrarunt locum dicti contrastus dictis dominis 
baiulo et regenti et iamdicti domini baiulus et regens volentes se 
informare de predictis processerunt ad informationem de predictis 
faciendum in modum qui sequitur. Dicta informatione facta cum 
testibus productis et receptis et eorum deposicionibus publicatis, visis 
etiam quibusdam instrumentis predictis dominis baiulo et regenti 
exhibitis et ostensis idem dominus baiulus et regens pronunciarunt 
super premissis ut sequitur.

Dicto Raymundo Verneti pluries citato per nuncios dicte curie, 
ut est moris, prout ipsi nuncii retulerunt.

Et nos Petrus Guillermi de Stangno Bosso predictus, et Iaco-
bus Iauffredi regens iudicaturam curie dicti baiuli, viso loco dicti 
contrastus et recepta informatione super eodem et inspectis ins-
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trumentis nobis ostensis; cum co[n]stet nobis homines Perpiniani 
fusterios et alios fuisse et esse in usu et possessione ducendi files 
cayrats carrasses et aliam fustam et ligna ad dictum rechum et per 
aquam dicti rechi vocati vulgariter d’en Vernet, et apperiendi dictum 
exaugadorium dicti rechi et recipiendi aquam dicti rechi, et ducendi 
dictas filas, cayratos, carraces, et aliam fustam et ligna per dictum 
exaugadorium et aquam dicti rechi ad locum vocatum grava libere 
absque prestacione alicuius salarii quociens eis erat necessarium; 
idcirco predictis attentis et aliis que possunt movere animum iudi-
cantis pronunciamus ipsos esse tuendos et deffendendos in predictis 
usu et possessione omnium predictorum, pronunciamus etiam quod 
dicti fusterii solvant expensas quas dictus Raymundus Verneti fecit 
pro factura et constructione exaugadorii nunc constructi in dicto 
recho seu reclausa eiusdem et interea teneant dictum exaugadorium 
dicti rechi condirectum prout hactenus est fieri consuetum.

Lata fuit hec sentencia sive pronunciacio per dictos dominos 
baiulum et regentem, quartodecimo kalendas decembris anno Do-
mini millesimo trecentesimo tricesimo septimo. 

Presentibus testibus Anthonio Vilarii, Bernardo Pagesii, Petro 
Montanerii, Petro Barraui et Bernardo Brandini scriptoribus et plu-
ribus aliis in dicta curia existentibus.

Qua sentencia sive pronunciatione lata per dictos dominos offi-
ciales, in continenti dictus Bernardus de Mosoyll nomine quo supra, 
Petrus Strada, Symon Dalis suprapositus tinctorum Perpiniani, nomi-
ne suo proprio et nomine aliorum [186r] tentureriorum Perpiniani, 
Raymundus de Vallescacavia, Petrus Draperii fusterii Perpiniani, sup-
plicarunt dicto domino regenti quatinus predictam pronunciationem 
et omnia superius accitata in formam publicam redigi faceret ad 
habendam memoriam sempiternam de predictis.

Et consequenter dictus dominus regens, attendens dictam 
supplicacionem fore iustam, mandavit omnia predicta et singula 
in formam publicam redigi, et dictis Bernardo de Mosoyll nomine 
quo supra, Petro Strada, Symoni Dalia, Raymundo de Valescavia et 
Petri Draperii fusteriis tradi, ad habendum de premissis memoriam 
sempiternam die et anno et coram testibus supradictis.

Ego Iohannes Lyleti hec scripsi vice et mandato scriptoris pu-
blici subscripti.

Sig+num Bernardi de Lyleto, auctoritate scriptoris publici curie 
baiuli Perpiniani domini regis Maioricarum illustris, qui hec scripsit 
diccione suprascripta in VIIIª linea ubi dicitur “testes”.
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179

[1302, juny, 14]

Sentència que·ls homes de Perpinià no són tenguts a la leuda e 
passatie qui·s levava a Sant Phaliu d’Avall.
Noverint universi, quod quarto decimo kalendas febroarii anno 

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto in curia domini 
vicarii Rossilionis, Petrus de Bardolio, et Petrus de Corniliano et 
Symon de Arriano, et Guillermus de Castilione tunc consules ville 
Perpiniani nomine hominum dicte ville Perpiniani coram Bernardo 
Brandini tunc iudice dicte curie vicarii obtulerint peticionem suam 
contra Iordanum de Martzano et Petrum Raymundi de Tornaboix 
domicellos, et contra dominam Hugam uxorem Arnaldi de Peraper-
tusa militis condam sub hac forma:

Coram vobis domino Bernardo Brandini, iudice curie vicarie 
Rossilionis conquerendo proponimus nos Petrus de Bardolio et Pe-
trus de Corniliano et Symon de Arriano, et Guillermus de Castili-
one consules ville Perpiniani nomine universitatis hominum dicte 
ville Perpiniani contra Iordanum de Martzano et Petrum Raymundi 
de Tornaboix domicellos, et dominam Hugetam uxorem cuiusdam 
Arnaldi de Perapertusa militis dicentes et asserentes contra ipsos 
nomine quo supra quod ipsi indebite et iniuste recipiunt leudam 
sive pedagium in castro sive villa de Sancto Felice Inferiori et ter-
minis eius ab hominibus dicte ville Perpiniani et etiam ab aliis 
[186v] hominibus transeuntibus per dictum locum de Sancto Felice 
et eius terminos.

Unde cum non sit eis ius recipiendi dictam leudam sive peda-
gium in dicto loco de Sancto Felice nec in eius terminis, et intersit 
universitatis hominum dicte ville Perpiniani dictam leudam sive 
pedagium non recipi in dicto loco ab hominibus dicte ville Perpi-
niani nec etiam ab aliis hominibus per dictum locum de Sancto 
Felice transeuntibus racionibus suo loco et tempore declarandis et 
proponendis; ideo petimus nomine quo supra dictos reos et quem-
libet ipsorum condempnari et prohiberi per vos dictum dominum 
iudicem ne a modo dictam leudam sive pedagium recipiant in pre-
dicto loco et ut nobis teneant nomine quo supra de non recipiendo 
dictam leudam sive pedagium a modo in futurum in predicto loco 
ab hominibus supradictis. 

Super qua peticio ne fuit lis legitime contestata die qua dice-
batur pridie idus febroarii anno predicto, et responsum eidem per 
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Guillermum de Tornaboix, procuratorem dictorum reorum ut in 
instrumentis procuracionum dictorum Iordani et Huge inde factis 
plenius continetur; et etiam fuerunt proposite ponitiones et racio-
nes ab utraque parte et testes etiam producti et publicati legitime, 
et fuerint eciam aliqua instrumenta producta et post depositum 
officium dicte iudicature per dictum Bernardum Brandini nobilis, 
dominus Petrus de Fonolleto locumtenens illustrissimi domini Iacobi 
Dei gratia regis Maioricarum, facto mandato per dictum nobilem 
Petrum de Fonolleto. 

Iam quod in dicta causa procederetur non obstante lapsu tri-
enni ac si ad huc esset imfra dictum triennium non obstante aliquo 
iure comisit dictam causam audiendam et determinandam dicto 
Bernardo Brandini litteratorie sub hac forma:

Petrus de Fonolleto locumtenens illustrissimi domini Iacobi 
Dei gracia regis Maioricarum. 

Dilecto Bernardo Brandini iureperito Perpiniani, olim iudici 
curie vicarii Rossilionis. Salutem et dilectionem.

Cum iam diu est vobis comiserimus causam que vertitur in 
curia vicarii Rossilionis inter consules ville Perpiniani, ex una par-
te, et Iordanum de Martzano et Petrum Raymundi de Tornaboix 
domicellum, et dominam Hugam uxorem Arnaldi de Perapertusa 
militis, ex altera, super facto et questione leude que recipitur in villa 
et terminis de Sancto Felice; et etiam mandaverimus quod in ipsa 
procedatur non obstante lapsu triennii et non obstante tempore ali-
quo feriato messium et vindimiarum, vobis ad huc eandem causam 
comittimus [187r] audiendam et determinandam per sentenciam.

Mandantes etiam vobis quod in dicta causa procedatis non 
obstante lapsu triennii et obstante tempore feriato inducto propter 
messes et vindimias.

Datum Perpiniani idus iunii anno Domini millesimo trecen-
tesimo secundo.

Renunciato etiam et concluso per partes idem Bernardus 
Brandini, presentibus Laurencio de Villalonga et Petro Caussa nunc 
consulibus Perpiniani, et Bernardo Iordani procuratore predicto et 
presente, Guillermo de Tornaboix procuratore dictorum Iordani de 
Martzano, et domine Huge, et presente Arnaldo Vole procuratore 
dicti domini regis successoris, predicti Petri Raymundi de Torna-
bois in bonis eiusdem die qua dicebatur octavo decimo kalendas 
iulii anno Domini millesimo trecentesimo secundo, que dies fue-
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rat assignata partibus ad audiendam sentenciam, idem Bernardus 
Brandini iudex predictus die predicta tulit sentenciam in predictis 
sub hac forma:

Unde nos Bernardus Brandini, iudex constitutus in presenti 
causa per nobilem Petrum de Fonolleto locumtenentem illustrissimi 
domini Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, visa peticione oblata 
per Petrum de Bardolio et Petrum de Corniliano, et Symonem de 
Arriano et Guillermum de Castilione, tunc consules ville Perpiniani 
nomine hominum dicte ville Perpiniani contra Iordanum de Mart-
zano et Petrum Raymundi de Tornaboix, domicellos, et dominam 
Hugam uxorem Arnaldi de Perapertusa militis, cuiusdam et respon-
sione subsequta ad eandem et lite legitime contestata; visis etiam 
posicionibus et racionibus ab utraque parte hinc inde propositis 
et testibus hinc inde productis; visis etiam duobus instrumentis 
procurationum productis per dictum Guillermum de Tornaboix, pro-
curatorem dictorum Iordani et domine Huge; visa etiam comissione 
nobis facta per dictum nobilem Petrum de Fonolleto; visis etiam 
diligenter omnibus racionibus hinc inde propositis et meritis tocius 
huius processus diligenter examinatis, habito prudencium consilio 
sacrosanctis quatuor Dei evangeliis coram nobis propositis et de vultu 
Dei nostrum prodeat iudicium et occuli nostri videant equitatem:

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.
Attento quod ex parte ipsorum reorum in presenti processu 

proponitur quod ipsi et ipsorum predecesores ex donacione et con-
cessione domini Ildeffoncii habuerant et receperant dictam leudam 
qui titulis non constat nobis esse probatus licet ex parte ipsorum 
[187v] reorum fuisset allegata diuturnitas temporis et quod possede-
rant seu quasi tanto tempore quod deberet presumi titulus allegatus 
esse verus, et nobis non videatur illud nocere dictis agentibus vel 
prodesse dictis reis cum factum tercii allegetur.